
                                                              
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 
 

 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   28.07.2017 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 7313/71138 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

  

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Belchim Crop Protection NV/SA  
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Technologielaan 7 
FAX: 210 92 12 090  1840 Londerzeel, ΒΕΛΓΙΟ 
Πληροφορίες: Δ. Πιταροκοίλη   
Τηλέφωνο: 210 92 87 254  (δια του υπευθύνου επικοινωνίας  
e-mail: dpitarokili@minagric.gr  Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε.  «Agribiz» 
    
    
    
 
ΘΕΜΑ: “Χορήγηση οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) 

METRIC (clomazοne 6% β/o + metribuzin 23.3% β/o) 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 
αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 
άρθρο 40 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 
και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, με τον οποίο ορίστηκαν 
νέα μέγιστα όρια υπολειμμάτων (MRLs) για τις δραστικές ουσίες clomazοne και metribuzin μέσα ή 
πάνω σε ορισμένα προϊόντα, όπως ισχύει. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011 σχετικά με την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τον 
κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών στον οποίο έχουν συμπεριληφθεί οι δραστικές ουσίες 
clomazοne και metribuzin. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 
απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και Συμβουλίου της 16ης 
Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 
μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/ΕΟΚ και 1999/45/ΕΚ και την 
τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1907/2006. 

7. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 1606/16641/14.02.2017 (ΦΕΚ 629/Β’/01.03.2017) Απόφαση με θέμα "Μεταβίβαση 
του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: Γενικό Γραμματέα, Γενικό 
Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής 

mailto:dpitarokili@minagric.gr
ΑΔΑ: Ψ7ΧΑ4653ΠΓ-7Θ4



                                                              
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 
 

 

Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων". 

8. Την αξιολόγηση και την έγκριση από τη Γαλλία του όμοιου σκευάσματος METRIC (αριθμ. έγκρισης 
2110011). 

9. Το υπ. αριθμ. 8489/81389/26.07.2017 έγγραφο της ΑΑΑ. 
10. Τις με αριθμ. 8321/90882/10.08.2016, 299/3452/12.01.2017 και 7313/71138/30.06.2017 αιτήσεις της 

εταιρείας Belchim Crop Protection NV/SA, διά του υπευθύνου επικοινωνίας της Τουτουτζιδάκης 
Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε.  «Agribiz».  

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Α Χορηγούμε οριστική έγκριση διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 40 του Κανονισμού 
1107/2009, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν METRIC της εταιρείας Belchim Crop Protection NV/SA, 
με τα ακόλουθα στοιχεία: 

  
1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

70229 
28.07.2017 
31.07.2019 

 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα METRIC 

1.2.β Μορφή:  ZC Μικτής μορφής CS (μικροκάψουλες σε 
εναιώρημα) και SC (Πυκνό εναιώρημα)                                    

 
1.3 Δραστική ουσία 1 
 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO  Clomazone  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

96% β/β min  

   

Χημική ομάδα Ισοξαζολιδινόνες  

 

Παρασκευαστής  FMC Agricultural Products Group  
Boulevard de la Plaine 9/3,  B-1050,  
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

 

 

/Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 
 

 
1. FMC Corporation  Baltimore Plant 

  1701 E Patapsco Avenue Baltimore MD 21226  -ΗΠΑ 
2. Jiangsu Lianhe Chemical Technology Co. Ltd  

  Weisan RD, Chenjiagang, Xiangshui,  Jiangsu  
 224631 - Κίνα 

 

 

ΑΔΑ: Ψ7ΧΑ4653ΠΓ-7Θ4



                                                             
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 
 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας clomazone 
όπως προσδιορίζονται με την με αριθ. πρωτ. 
6880/72537/3.6.2014 αίτηση της παρασκευάστριας εταιρείας. 
Είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της 
ΣΕΑ. 

 

 
Δραστική ουσία 2 
 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO  Metribuzin 

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

93% β/β min 

  

Χημική ομάδα Τριαζινόνες 

 

Παρασκευαστής  Bayer CropScience AG 
Alfred-Nobel-Strasse 50 
D-40789 Monheim am Rhein, Γερμανία 

 

/Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 
 

 
Bayer CropScience 
8400 Hawthorn Road 
P.O. Box 4913 Kansas City, MO 64120 - ΗΠΑ 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας metribuzin 
όπως προσδιορίζονται με την με αριθ. πρωτ. 
101540/18.10.2011 αίτηση της παρασκευάστριας εταιρείας. 
Είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της 
ΣΕΑ. 

 
 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας: Belchim Crop Protection NV/SA  
Technologielaan 7 
1840 Londerzeel, Βέλγιο 
 
Contact person: Egbert Panman  
Tel.: +32 52300906 
FAX: +32 52301135 
E-mail: Egbert.panman@belchim.com 

 

 

β) Υπεύθυνος επικοινωνίας: Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε.  «Agribiz» 
Ξενίας 1, 115 27 Αθήνα 
Τηλ.: 210 7471000 
Fax: 210 7471009 
E-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.gr
  

 

   

mailto:Egbert.panman@belchim.com
ΑΔΑ: Ψ7ΧΑ4653ΠΓ-7Θ4



                                                              
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 
 

 

γ) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 
στην αγορά (εφόσον δεν έχει έδρα 
στη χώρα) 

ARYSTA LIFESCIENCE ΕΛΛΑΣ Α.Ε. 
Ριζαρείου 16 
152 33, Χαλάνδρι  
Τηλ.: 210-5578777 
Fax: 210-5578768 

 

 

δ) Παρασκευαστής σκευάσματος: Belchim Crop Protection NV/SA  
Technologielaan 7 
1840 Londerzeel, Βέλγιο 

 

 

ε) Εργοστάσια παρασκευής του 
σκευάσματος:  
 
 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 
 
Belchim Crop Protection NV/SA  
Technologielaan 7 
1840 Londerzeel, Βέλγιο 

 

 

στ) Εργοστάσια συσκευασίας του 
σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 
 

1. Belchim Crop Protection NV/SA  
Technologielaan 7 
1840 Londerzeel, Βέλγιο 
 

2. Kwizda Agro GmbH 
A-2100 Leobendorf 
Laaer Strasse/Kwizda Allee 1, Αυστρία 

 

 

ζ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος: 

Δραστικές ουσίες: Clomazone 6% β/o  
        Metribuzin 23,3% β/o  
Βοηθητικές ουσίες:  74,08 % β/β 

 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως αυτή 
κατατέθηκε με την με αριθ. πρωτ. 8321/90882/10.08.2016 
αίτηση. Είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα 
αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 
2 

Συσκευασίες  
 
2 Συσκευασίες  

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1. Φιάλη μέσα σε 
κουτί 

150, 300 και 450 κ. εκ. HDPE  
Κουτί χάρτινο  

2. Φιάλες ή δοχεία  150, 300, 450, 500, 600, 750, 1000, 1500, 
2000, 3000 και 5000 κ. εκ. 

HDPE 

ΑΔΑ: Ψ7ΧΑ4653ΠΓ-7Θ4



                                                              
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 
 

 

 

3  Οδηγίες χρήσης: 
 

Προορίζεται για επαγγελματίες  χρήστες.  
 
Τρόπος εφαρμογής: Ομοιόμορφος ψεκασμός του εδάφους με 15-40 λίτρα 
νερό στο στρέμμα. Το έδαφος πρέπει να είναι υγρό και ψιλοχωματισμένο. Το 
METRIC εφαρμόζεται προφυτρωτικά, το συντομότερο δυνατόν, μετά τη 
φύτευση και πριν να φυτρώσουν τα ζιζάνια και η καλλιέργεια. 
 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Ανακινήστε καλά τη φιάλη πριν από 
την χρήση. Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού μηχανήματος με νερό μέχρι τη 
μέση. Προσθέστε τη συνιστώμενη δόση του σκευάσματος στο ψεκαστικό 
δοχείο αναδεύοντας. Συμπληρώστε στη συνέχεια με το υπόλοιπο νερό, 
συνεχίζοντας την ανάδευση. Μην αφήνετε το έτοιμο μίγμα στον ψεκαστήρα, 
εφαρμόστε το αμέσως. 
 
Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων: Αμέσως μετά την εφαρμογή 
αδειάστε τελείως το ψεκαστικό βυτίο. Ξεπλύνετε σχολαστικά το βυτίο και όλα 
τα μέρη του ψεκαστικού απομακρύνοντας όλα τα ίχνη του σκευάσματος με 
νερό και απορρυπαντικό. Ξεπλύνετε καλά, 2-3 φορές με καθαρό νερό.  
 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και 
της συσκευασίας: Τα κενά μέσα συσκευασίας (φιάλες/δοχεία) ξεπλένονται 
υπό πίεση με ειδικό μηχανισμό ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του 
ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό υγρό) και αφού τρυπηθούν 
προηγουμένως για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε 
σημεία συλλογής, για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 
 
Συνδυαστικότητα:  -- 

 

 

 
4  

Κατηγορία και 
τρόπος δράσης: 

Προφυτρωτικό διασυστηματικό ζιζανιοκτόνο για την καταπολέμηση ετήσιων 
πλατύφυλλων και αγρωστωδών ζιζανίων σε πατάτα. Μίγμα δυο ζιζανιοκτόνων, 
του metribuzin που δρα παρεμποδίζοντας τη λειτουργία του φωτοσυστήματος ΙΙ 
της φωτοσύνθεσης και του clomazone που δρα παρεμποδίζοντας τη βιοσύνθεση 
των καροτινοειδών. Απορροφάται από τις ρίζες και το φύλλωμα των ζιζανίων και 
μεταφέρεται προς το πάνω μέρος του φυτού. 

 
5 5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Χρόνος εφαρμογής Μέγ. αριθμός 
εφαρμ/ ανά καλλ. 
περίοδο 
 

Κ.εκ./ 100 
λίτρα ψεκ. 
Υγρού 

Όγκος ψεκ. 
υγρού λίτρα 
/ στρέμμα 

Κ.εκ / 
στρέμμα 
(max) 

Πατάτα 
SOLTU 

Ετήσια 
πλατύφυλλα 
και 
αγρωστώδη 
ζιζάνια  

-- 15 - 40 150 ΠΡΟΦΥΤΡΩΤΙΚΑ από 
τη φύτευση μέχρι 3-4 
ημέρες πριν από το 
φύτρωμα της 
καλλιέργειας.  

1 

ΑΔΑ: Ψ7ΧΑ4653ΠΓ-7Θ4



                                                              
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 
 

 

 

Παρατηρήσεις:  
1. Η αποτελεσματικότητα του μπορεί να μειωθεί σε περίπτωση έλλειψης υγρασίας στο έδαφος, ή σε 

περίπτωση που δε σημειώνεται βροχή τουλάχιστον 15 mm,  εντός 15 ημερών από την εφαρμογή. 
2. Να μην εφαρμόζεται σε εδάφη με κακή στράγγιση και σε φτωχά εδάφη, χωρίς κατάλληλη δομή.  

Καταπολεμούμενα ζιζάνια:  
Αγρωστώδη : 
Αλεπονουρά (Alopecurus myosuroides – ALOMY) 
Μουχρίτσα (Echinochloa crus-galli – ECHCG)  
Κοινή πόα (Poa annua – POAAN)  
 
Πλατύφυλλα  
Αγριοπανσές (Viola arvensis – VIOAR)  
Αγριοπιπεριά  (Polygonum persicaria – POLPE) 
Αγριοσινάπι (Sinapis arvensis – SINAR)  
Αμβρόσια (Ambrosia artemisiifolia – AMBEL) 
Αντράκλα (Portulaca oleracea – POROL)  
Άτριπλεξ (Atriplex patula – ATXPA) 
Βλήτα (Amaranthus blitum – AMALI, Amaranthus hybridus – AMACH)  
Ζωχός (Sonchus oleraceus – SONOL)  
Καπνόχορτο (Fumaria officinalis – FUMOF)  
Καψέλλα (Capsella bursa-pastoris – CAPBP)  
Κενταύρια (Centaurea cyanus – CENCY) 
Kολλητσίδα (Gallium aparine – GALAP)  
Λάμιο (Lamium spp – LAMSS)  
Λαπάτσα (Persicaria lapathifolia – POLLA) 
Λουβουδιά (Chenopodium álbum – CHEAL) 
Μαρτιάκος (Senecio vulgaris – SENVU)  
Μικρή τσουκνίδα (Urtica urens – URTUR)  
Πολύγωνο αναρριχώμενο (Fallopia convolvulus – POLCO) 
Πολυκόμπι (Polygonum aviculare – POLAV)  
Ραπανίδα (Raphanus raphanistrum – RAPRA)  
Σκαρολάχανο (Mercurialis annua – MERAN)  
Στελλάρια (Stellaria media – STEME)  
Στύφνος   (Solanum nigrum – SOLNI) 
Τάτουλας (Datura stramonium – DATST) 
Τραχύ βλήτο (Amaranthus retroflexus – AMARE)  
Χαμομήλι (Matricaria recutita – MATCH)  
 
Η εφαρμογή του σκευάσματος συνιστάται στις ποικιλίες πατάτας που δεν είναι ευαίσθητες στο Metribuzin:  
Atica, Apollo, Arran-Banner, Fina, Kennebek, Claustar, Maryke, Ostara, Sebago, Spunta, Agria, Hermes, Hertha, 
Minerva, Nicola, Ovelix, Colmo, Jaerla, Nicolas, Estima, Bintje, Marfona, Victoria, Stemster, Jumbo. 
Για τις ποικιλίες: Jaerla, Kennebeck, Hermes, Agata, Condor, Red Pondiac, Sirco, Goudmandine, χρήση 
προφυτρωτικά, με μέγιστη δόση 75 κ.εκ./στρ. 

 
 
 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή 
περιβαντολλογικές υπό τις 
οποίες το σκεύασμα μπορεί 

Διαχείριση ανθεκτικότητας  
Για την αποφυγή ανάπτυξης ανθεκτικότητας να γίνει εναλλαγή 
επεμβάσεων με ζιζανιοκτόνα διαφορετικών χημικών ομάδων, με 
διαφορετικούς τρόπους δράσης στα ίδια χωράφια, στα πλαίσια 

 

 

 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Solanum
ΑΔΑ: Ψ7ΧΑ4653ΠΓ-7Θ4



                                                              
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 
 

 

 να χρησιμοποιηθεί ή να 
αποκλειστεί 

αμειψισποράς.  
Μην το εφαρμόζετε σε απόσταση μικρότερη από 100 μέτρων από 
αμπελώνα.  
Μην ψεκάζετε όταν φυσάει. 
Να αποφευχθεί η διασπορά του σκευάσματος σε ευαίσθητες 
παρακείμενες  καλλιέργειες. 

 
 
7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  
 - σποράς ή φύτευσης της προς-  

 τατευόμενης καλλιέργειας Σε περίπτωση αποτυχίας της καλλιέργειας, 5-6 εβδομάδες μετά την 
εφαρμογή, μπορεί να φυτευτεί πατάτα ή μετά από όργωμα, 
σπαράγγι και τομάτα. 

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν Στα πλαίσια αμειψισποράς, μετά από καλλιέργεια πατάτας όπου 
εφαρμόσθηκε το METRIC μπορεί να ακολουθούν, μετά από  
επιφανειακή καλλιέργεια του εδάφους: πατάτα, μπιζέλι, φασόλι, 
καρότο, κολοκύθι, πεπόνι, πιπεριά, ανοιξιάτικα σιτηρά. Επίσης 
μπορεί να ακολουθούν σπανάκι και τεύτλα, 10 μήνες μετά την 
εφαρμογή.  
Μετά από όργωμα, μπορεί να ακολουθούν: σπανάκι, παντζάρια, 
λούπινα, σόγια, καπνός, χειμερινά σιτηρά, κρεμμύδι, μαρούλι, 
τομάτα, λάχανο και ηλίανθος. 

 - της πρόσβασης του 
ανθρώπου ή των ζώων στην 

 

 καλλιέργεια στην οποία έχει  

 εφαρμοστεί το σκεύασμα 6 ώρες μετά την εφαρμογή. 

 

8  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 
ευαισθησίας ποικιλιών και 
κάθε άλλης παρενέργειας 
στα φυτά ή τα προϊόντα τους 

Δεν παρουσιάζει φυτοτοξικότητα στην πατάτα στις συνιστώμενες 
δόσεις και τρόπο εφαρμογής. Μπορεί να παρατηρηθούν παροδικά 
συμπτώματα κιτρινίσματος ή λεύκανση στα φύλλα, τα οποία δεν 
έχουν καμία επίπτωση στην ανάπτυξη ή στην απόδοση της 
καλλιέργειας. 

 

 

 

 

9  Εικονογράμματα 
κινδύνου 

    
   GHS09 
ΠΡΟΣΟΧΗ 

 

10  Δηλώσεις 
επικινδυνότητας 

Η410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 
επιπτώσεις. 

 

ΑΔΑ: Ψ7ΧΑ4653ΠΓ-7Θ4



                                                              
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 
 

 

11  Δηλώσεις 
προφύλαξης 

 

 

 

P405+102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 
P270 Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  
 
Φοράτε κατάλληλα γάντια και προστατευτικά ενδύματα κατά την 
ανάμιξη/φόρτωση και κατά την εφαρμογή. 
 
SP1: Μη ρυπαίνετε τα νερά ύδρευσης με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. 
Spe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε μια 
αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα  
SPe3: Για να προστατέψετε τα αρθρόποδα μη στόχοι να αφήσετε μια αψέκαστη 
ζώνη προστασίας 5 μέτρων από ακαλλιέργητη γη. 
 
EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 
περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

12  Πρώτες βοήθειες - 
Αντίδοτο 

Πρώτες βοήθειες: 
 
P308+P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανότητας έκθεσης: Συμβουλευθείτε / 
Επισκεφθείτε γιατρό.  
P302+P352 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Ξεπλύνετε με άφθονο νερό 
και σαπούνι.  
Σε περίπτωση εισπνοής: Μεταφέρετε το παθόντα στον καθαρό αέρα.  
Καλέστε γιατρό εάν χρειαστεί.  
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Ξεπλύνετε τα αμέσως με άφθονο νερό 
και ζητήστε ιατρική συμβουλή.  
Σε περίπτωση κατάποσης: Καλέστε γιατρό. Μην προκαλείτε εμετό χωρίς  
ιατρική συμβουλή. Να μην χορηγηθεί τίποτα από το στόμα σε άτομο που 
έχει χάσει τις αισθήσεις του.  
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε συμπτωματική θεραπεία. 
 
Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777  

 

 
 
13 

Προστασία των καταναλωτών 
 

 

Τελευταία επέμβαση 
πριν τη συγκομιδή ή πριν τη 
διάθεση στην αγορά όταν 
πρόκειται για μετασυλλεκτικές 
χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Πατάτα 72  

 

14  Συνθήκες αποθήκευσης, 
χρονική σταθερότητα του 
σκευάσματος 

Να αποθηκεύεται καλά κλειστό στην αρχική του συσκευασία, σε χώρο 
ξηρό, δροσερό και καλά αεριζόμενο, προστατευμένο από υγρασία και 
παγετό,.  Σε αυτές τις συνθήκες παραμένει σταθερό για δύο (2) χρόνια. 

 

 

 
 
15  Ανάκληση της έγκρισης-παράταση της έγκρισης 
Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 
απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά 
στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

ΑΔΑ: Ψ7ΧΑ4653ΠΓ-7Θ4



                                                              
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 
 

 

 
 
16 Προστατευόμενα στοιχεία και μελέτες  
 Στο Παράρτημα ΙΙΙ καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση καθώς 

και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, παραμένουν στα 
αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 
 
B 

Γενικές υποχρεώσεις  
  

 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει 
την ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που 
περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας 
πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η 
έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 
σκευάσματος που τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για 
οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 και την παρούσα 
απόφαση. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της 
έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το προϊόν με 
την συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των 
ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο 
οποίο αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε 
αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών 
από την ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
 

Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 
 

             Σ. ΖΩΓΡΑΦΟΣ 
 

ΑΔΑ: Ψ7ΧΑ4653ΠΓ-7Θ4


		2017-07-31T11:17:49+0300
	Athens




